
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 86, 21 de fevereiro de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 121, DE 4 DE FEVEREIRO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, artigo 109, inciso XX,

CONSIDERANDO o requerimento de prorrogação descrito no Memorando-
Circular n° 15/12 da Comissão de Recebimento Definitivo da Obra de Construção da 2ª
Etapa do Edifício-Sede do MPDFT,

RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar, por 90 (noventa) dias, a contar de 21 de novembro de
2012, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Recebimento Definitivo da Obra
de Construção da 2ª Etapa do Edifício-Sede do MPDFT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0121.doc

/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 122, DE 4 DE FEVEREIRO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias do Membro abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. 
Financ. Período Anterior Novo Período Abono 

pecun.

JULIANA VIEIRA 
ÁVILA CHAGAS 
Mat. 595

2º/2012
Janeiro/

2013

04/02 a 05/03/2013 
30 dias 

(PT 1639/PGJ, de 
27/12/2012)

14/02 a 05/03/2013
(20 dias)

Sim

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0122.doc
/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  123, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

Autoriza o afastamento dos Promotores de Justiça LUIS 
GUSTAVO  MAIA  LIMA,  LUIS  HENRIQUE 
ISHIHARA  e  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MARCELO  VILELA  TANNUS  FILHO  para 

participarem do evento “SuntechDay 2013” com o tema 

“Inteligência em Ação: aplicando tecnologia nas suas  

operações  de  combate  à  criminalidade”,  a  realizar-se 

nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2013, na cidade de São 

Paulo/SP.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO  os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.058925/13-31,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar  o  afastamento  dos  Promotores  de  Justiça  LUIS  GUSTAVO 
MAIA  LIMA,  LUIS  HENRIQUE  ISHIHARA  e  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MARCELO  VILELA  TANNUS  FILHO  para  participarem  do  evento  “SuntechDay 

2013” com o tema  “Inteligência em Ação: aplicando tecnologia nas suas operações de 

combate à criminalidade”, a realizar-se nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2013, na cidade de 

São Paulo/SP.

 

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão com ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 3º Logo após o retorno do evento, os membros deverão apresentar o relatório 

circunstanciado  do  evento,  conforme  estabelece  o  art.  8º,  inciso  I,  Portaria  n.º  942,  de 

18/09/06, devendo o seu conteúdo ser disponibilizado na intranet.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0123.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   124, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  do  MPDFT 

para, no período de 06/02/2013 a 05/03/2013, 

oficiarem  no  Plantão  de  1ª  Instância  do 

MPDFT a que se refere a Portaria Normativa 

n.º 61, de 28 de agosto de 2009, e dá outras 

providências.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e,

CONSIDERANDO os termos da Portaria Normativa n.º 61, de 28 de agosto de 2009, 

que definiu o Plantão de 1ª Instância do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 

CONSIDERANDO que  compete  ao  Procurador-Geral  de  Justiça  promover  as 

medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII, “c”, da Lei 

Complementar n.º 75, de 20/05/93),

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 6 de 

fevereiro a 5 de março de 2013, oficiarem no Plantão de 1ª Instância do MPDFT a que se 

refere  a  Portaria  Normativa/PGJ  n.º  61,  de  28  de  agosto  de  2009,  sem  prejuízo  das 

designações anteriores:

MEMBROS PERÍODO
- DANIEL RODRIGUES DE FARIA (139)
- FAUSTO RODRIGUES DE LIMA (136)

- TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES (84) SUPERVISIONADO 
06/02/13 A 09/02/13

- JOSÉ WILSON FERREIRA LIMA (134)
- MARIA LÚCIA MORAIS (132)

- MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE (86) SUPERVISIONADO

10/02/2013

- RAIMUNDO GOMES VERAS FILHO (129)
- IZAAC PEREIRA DUTRA FILHO (128)

- DIMITRI FERNANDES (87) SUPERVISIONADO

11/02/2013

- ADRIANA SETTE ROCHA DE MENEZES (124)
- ZULEICA DE ALMEIDA ELIAS (118)

- POLYANNA SILVARES DE MORAES (85) SUPERVISIONADO

12/02/2013

- TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES (84) 
- MÁRCIO WAGNER VIEIRA ALBUQUERQUE (86)

13/02/2013

- POLYANNA SILVARES DE MORAES (85) 
- DIMITRI FERNANDES (87)

14/02/03 A 16/02/13



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MEMBROS PERÍODO
- FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO (162)

- MARISA ISAR DOS SANTOS (137)
17/02/13 A 19/02/13

- RENATO BARÃO VARALDA (133)
- EDIMAR CARMO DA SILVA (125)

20/02/13 A 23/02/13

- DOUGLAS WILLIAM MAGALHÃES (126)
- DIÓGENES ANTERO LOURENÇO (119)

24/02/13 A 26/02/13

- VERA LÚCIA ABADIA GOMES (120)
- KEDYMA CRISTIANE ALMEIDA SILVA (121)

27/02/13 A 02/03/13

- FERNANDO HENRIQUE GONÇALVES MENDES (117)
- MARCOS JUAREZ CALDAS DE OLIVEIRA (114)

03/03/13 A 05/03/13

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período de 6 de 

fevereiro  a  5  de  março de  2013,  oficiarem no Plantão de  1ª  Instância  do MPDFT como 

substitutos eventuais:

MEMBROS PERÍODO
- ALEXANDRE FERNANDES GONÇALVES (24)

- MAURÍCIO SILVA MIRANDA (13)
06/02/13 A 09/02/13

- CONSUELITA VALADARES COELHO (9) 10/02/2013
- JAQUELINE MORAIS MARTINS (34) 11/02/2013

- AMANDA TUMA (31)
- MILTON BARBOSA RODRIGUES JÚNIOR (30)

12/02/2013

- LÍGIA DOS REIS (10)
- RODOLFO LACÊ KRAUSE (23)

13/02/2013

- LEONORA BRANDÃO MASCARENHAS PASSOS PINHEIRO (34)
- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA (32)

14/02/03 A 16/02/13

- MAÉRCIA CORREIA DE MELLO (22)
- NELSON FARACO DE FREITAS (30)

17/02/13 A 19/02/13

- SANDRA DE OLIVEIRA JULIÃO (28)
- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA (27)

20/02/13 A 23/02/13

- MARYA OLÍMPIA RIBEIRO PACHECO (26)
- BRUNO AMARAL MACHADO (25)

24/02/13 A 26/02/13

- ROMUALDO COVRE (23)
- VETUVAL MARTINS VASCONCELOS (31)

27/02/13 A 02/03/13

- JULIANA POGGIALI GASPARONI E OLIVEIRA (21)
- DICKEN WILLIAM LEMES SILVA (20)

03/03/13 A 05/03/13

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0124.doc

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

 

Informamos  a  Vossas  Excelências  que o endereço de atuação do Plantão 

Criminal mudou para  o Fórum José Júlio Leal  Fagundes,  SMAS - Setor de Múltiplas 

Atividades Sul, Trecho 3, Lote 4/6, Bloco 1, térreo. Telefone: 3214-4444.

 

Ponto  de  referência:  Atrás  da  Rede  de  Materiais  de  Construção  Leroy 

Merlim e do Hipermercado Extra,  ou, entrando na rua do Corpo de Bombeiro Militar  do 

Distrito Federal, no Setor Policial Sul. Há placa indicativa do fórum.

Informamos ainda, que de acordo com o Anexo I da Portaria Normativa n.º 

184, de 26 de setembro de 2011, os horários do Plantão 1º Instância, foi alterado da seguinte 

forma:

DIAS HORÁRIOS LOCAIS RESPONSÁVEIS

Sábados, domingos e 
feriados

0h às 13h
e

19h às 24h

Por meio de telefone celular do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT, 

o Promotor de Justiça será acionado 

pela Central de Telefonia Fixa do 

Plantão de 1ª Instância do MPDFT e 

designará o local onde atenderá as 

ocorrências, podendo, inclusive, ser 

a sua residência.

Membros designados em portaria 

específica para o plantão de 1ª 

Instância do MPDFT.

13h às 19h
Fórum Desembargador José Júlio 

Leal Fagundes, Setor de Múltiplas 

Atividades Sul – SMAS, Trecho 3, 

lotes 4/6, Bloco I, Térreo.

 

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0124.doc

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o   125, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

Prorroga, até 15 de fevereiro de 2013, a designação 

do  Promotor  de  Justiça  Adjunto  BRUNO  DE 
ALMEIDA FERRAZ para oficiar, em substituição, 

na  3ª  Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Meio 

Ambiente e do Patrimônio Cultural de Brasília I.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO, no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Prorrogar até 15 de fevereiro de 2013, a designação do Promotor de Justiça Adjunto 

BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ para oficiar, em substituição, na 3ª Promotoria de Justiça 

de Defesa do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural de Brasília I.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0125.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ Nº 126 DE 4 DE  FEVEREIRO DE 2013.

Designa  os  Promotores  de Justiça  ANTÔNIO 
HENRIQUE  GRACIANO  SUXBERGER  e 

RENATO  BIANCHINI,  para  oficiarem  nos 

atos  de  instrução  do  Procedimento 

Administrativo  Disciplinar  nº  03955/2012,  em 

trâmite perante o Conselho Especial do Tribunal 

de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

 

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  os  Promotores  de  Justiça  ANTÔNIO  HENRIQUE  GRACIANO 
SUXBERGUER  e RENATO  BIANCHINI para  oficiarem  nos  atos  de  instrução  do 

Procedimento Administrativo Disciplinar nº 03955/2012, em trâmite perante o Conselho 

Especial do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0126.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA/PGJ No   127, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2013.

Designa  Promotores  de  Justiça  Adjuntos  do 
Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios para atuarem nos Ofícios Ministeriais 
abaixo mencionados.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar n.º 75/93 e,

CONSIDERANDO o resultado do Aviso de Substituição de Promotor n.º 1, de 28 de 
janeiro de 2013 (PA n.º 08190.058886/13-81),

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  HUERLIN HUEB para oficiar,  no 
período de 1º a 28 de fevereiro de 2013, junto ao Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça e, 
extraordinariamente, perante a 1ª Vara de Precatórias do Distrito Federal, e para auxiliar, no 
referido período, em 30% dos feitos das 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Execuções das 
Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 2º  Designar o Promotor de Justiça Adjunto  MÁRCIO VIEIRA DE FREITAS 
para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal e dos Delitos de Trânsito de Samambaia.

Art.  3º  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  ANDRESSA  CAROLINE  DE 
OLIVEIRA ZANETTE para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de 
maio de 2013, na 9ª Promotoria de Justiça de Família de Brasília I.

Art. 4º Designar a Promotora de Justiça Adjunta FERNANDA MOLYNA para oficiar, 
em substituição, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2013, nas 2ª Promotoria de 
Justiça da Ordem Tributária de Brasília I.

Art. 5º Designar o Promotor de Justiça Adjunto FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRA-
DE para oficiar, em substituição, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013, na 4ª 
Promotoria de Justiça Cível, de Família, Órfãos e Sucessões de Planaltina.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 6º Designar o Promotor de Justiça Adjunto DANIEL DIAS ZANATTA para ofici-
ar, em substituição, nos períodos de 4 a 7 de fevereiro de 2013, na 4ª Promotoria de Justiça In-
fracional de Defesa da Infância e da Juventude de Samambaia, e de 8 a 28 de fevereiro de 2013, 
na 3ª Promotoria de Justiça Infracional da Infância e da Juventude do Distrito Federal.

Art.  7º  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  HIGO  NOBORO  NISHIDA 
ARAKAKI para oficiar, no período de 1º a 28 de fevereiro de 2013, junto ao Gabinete da 
Procuradoria-Geral  de  Justiça  e,  extraordinariamente,  perante  a  2ª  Vara  de  Precatórias  do 
Distrito  Federal  e,  para  auxiliar,  no  referido  período,  em  30%  dos  feitos  das  1ª,  2ª  e  3ª 
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas (PEPEMA).

Art. 8º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARLON CARLOS FERNANDES 
para auxiliar nos feitos e audiências, nos períodos de 1º a 15 de fevereiro de 2013, nas 1ª, 2ª e 3ª 
Promotorias de Justiça de Execuções das Penas e Medidas Alternativas de Brasília I, e de 18 a 
28 de fevereiro de 2013, nas 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Especiais Criminais e de Defesa da 
Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Gama.

Art. 9º Designar o Promotor de Justiça Adjunto MARCEL BERNARDI MARQUES 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 5 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça  Especial  Criminal  e  de  Defesa  da  Mulher  em  Situação  de  Violência  Doméstica  e 
Familiar do Paranoá, e de 6 a 25 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de Justiça Criminal, do 
Tribunal do Júri e Delitos de Trânsito do Paranoá.

Art. 10 Designar a Promotora de Justiça Adjunta  LÍVIA RODRIGUES TEIXEIRA 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 7 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Ceilândia, e de 18 a 28 de fevereiro de 2013, na 6ª Promotoria de Justiça 
Criminal de Ceilândia, e para auxiliar, no período de 8 a 17 de fevereiro de 2013, nas 1ª, 2ª, 3ª, 
4ª, 5ª, 6ª e 7ª Promotorias de Justiça Criminais de Ceilândia.

Art. 11 Designar o Promotor de Justiça Adjunto FÁBIO MACEDO NASCIMENTO 
para oficiar, em substituição, no período de 1º a 4 de fevereiro de 2013, na 1ª  Promotoria de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia, e 
para auxiliar, nos períodos de 5 a 15 de fevereiro de 2013, nas 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Promotorias de 
Justiça de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Ceilândia, e de 
18  a  28  de  fevereiro  de  2013,  nas  1ª  e  2ª  Promotorias  de  Justiça  Especiais  Criminais  de 
Ceilândia.

Art.  12  Designar  o  Promotor  de Justiça  Adjunto  ANDRÉ GOMES ISMAEL para 
auxiliar nos feitos e audiências, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013, na 1ª 
Promotoria de Justiça Criminal, do Tribunal do Júri e dos Delitos de Trânsito do Riacho Fundo.

Art. 13 Designar a Promotora de Justiça Adjunta CLAUDIA BRAGA TOMELIN DE 
ALMEIDA para auxiliar nos feitos e audiências, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 
2013,  nas  1ª,  2ª,  3ª  e  4ª  Promotorias  de Justiça  Infracionais  e  de Defesa da Infância  e  da 

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Juventude de Samambaia.

Art.  14  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  RODRIGO  DE  ARAÚJO 
BEZERRA para oficiar, em substituição, no período de 1º a 28 de fevereiro de 2013, na 1ª 
Promotoria  de  Justiça  de  Defesa  do  Idoso  e  do  Portador  de  Deficiência  e,  auxiliar  nas 
audiências do dia 5 de fevereiro de 2013, das 1ª e 2ª Promotorias de Justiça Especiais Criminais 
e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar de Brazlândia.

Art. 15 Designar a Promotora de Justiça Adjunta GABRIELA GONZALEZ PINTO 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 5 de fevereiro de 2013, na 7ª Promotoria de 
Justiça  Criminal de Ceilândia, e de 6 a 9 e 14 a 28 de fevereiro de 2013, na 2ª Promotoria de 
Justiça Infracional da Infância e Juventude do Distrito Federal.

Art. 16 Designar o Promotor de Justiça Adjunto RICARDO DE SOUSA FONSECA 
para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 8 de fevereiro de 2013, na 2ª Promotoria de 
Justiça de Falências e Recuperação de Empresas de Brasília I, e de 14 a 28 de fevereiro de 
2013, na 3º Promotoria de Justiça  Especial Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de 
Violência Doméstica e Familiar de Sobradinho.

Art.  17  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELA  MACHADO 
JUNQUEIRA para oficiar, em substituição, no período  de 1º de fevereiro a 30 de junho de 
2013, na 2ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Ceilândia.

Art.  18  Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta ISABELLA  ANGÉLICA  DOS 
SANTOS CHAVES para oficiar, em substituição, no período de 1º a 13 de fevereiro de 2013, 
na 6ª Promotoria de Justiça Especial Criminal de Brasília II.

Art.  19 Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  TATIANA  ALMEIDA  DE 
ANDRADE DORNELLES para oficiar, em substituição, no período de 1º a 15 de fevereiro de 
2013, na 10ª Promotoria de Justiça Criminal de Brasília I.

Art.  20 Designar  a  Promotora  de  Justiça  Adjunta  POLYANA  SILVARES  DE 
MORAES  para oficiar, em substituição, nos períodos de 1º a 9 de fevereiro de 2013, na 3ª 
Promotoria  de Justiça  Especial  Criminal  e  de Defesa da  Mulher  em Situação de  Violência 
Doméstica e Familiar de Santa Maria, de 14 a 21 de fevereiro de 2013, na 1ª Promotoria de 
Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões de Santa Maria, e de 22 a 28 de fevereiro de 2013, na 
2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri de Santa Maria.

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art.  21  Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, no período de 1º a 6 de fevereiro de 2013, na 
3ª Promotoria de Justiça  Especial Criminal  e de Defesa da Mulher em Situação de Violência 
Doméstica e Familiar de Samambaia.

Art. 22 Designar o Promotor de Justiça Adjunto DIMITRI FERNANDES para oficiar, 
em substituição, no período de 1º de fevereiro a 30 de junho de 2013, na 3ª Promotoria de 
Justiça do Tribunal do Júri de Samambaia.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

4



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0127.doc

5



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 128, DE 4 DE FEVEREIRO  DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

CONCEIÇÃO DE 
MARIA PACHECO 
BRITO
Matr. 291

1º/2012
Janeiro/

2013
31/01 a 09/02/2013

(10 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DENISE LYRIO 
PACHECO
Matr. 503

1º/2013
Janeiro/

2013
22/01 a 26/01/2013

(05 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DENISE ROCHA 
MENDES COSTA
Matr. 648

2º/2012
Janeiro/

2013
01 a 05/02/2013

(05 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DIOGENES ANTERO 
LOURENCO
Matr. 559

2º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 16/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

DOUGLAS WILLIAM 
MAGALHAES
Matr. 568

1º/2013
Janeiro/

2013
01 a 19/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

ELIZABETH HELENA 
DE FARIA CAMPOS
Matr. 499

1º/2013
Janeiro/

2013
31/01 a 18/02/2013

(19 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

MARCELLO OLIVEIRA 
MEDEIROS
Matr. 603

2º/2012
Janeiro/

2013
30/01 a 02/02/2013

(04 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

MARIA ROSYNETE DE 
OLIVEIRA LIMA
Matr. 387

1º/2012
Janeiro/

2013
31/01 a 05/02/2013

(06 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0128.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

NEWTON CEZAR 
VALCARENGHI 
TEIXEIRA
Matr. 549

1º/2013
Janeiro/

2013
29/01 a 02/02/2013

(06 dias)
PT 1386, de 
09/11/2012

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o
período das férias suspensas ou a sobra das férias interrompidas não serão fracionados,
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0128.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 129, DE  4  DE  FEVEREIRO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar o servidor BRUNO ROCHA BEZERRA, matrícula 3595-5, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Divisão 
de  Diligências  do  Núcleo  de  Combate  às  Organizações  Criminosas,  código  CC-02, 
dispensando,  em consequência,  o  servidor  VICTOR ASSIS  CARVALHO SANTOS, 
matrícula 3203-2.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0129.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 130, DE 4  DE  FEVEREIRO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 
75, de 20 de maio 1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.000940/97-16; e

CONSIDERANDO  que não será necessária a designação de substituto neste 
período;

RESOLVE:

Conceder  à  Procuradora  de  Justiça  deste  Ministério  Público  ANA  LUISA 
RIVERA, 7 (sete) dias de licença-prêmio por tempo de serviço, referentes ao 2º quinquênio de 
efetivo exercício, relativo ao período de 28/11/1995 a 25/11/2000, para usufruto no período de 
20/3/2013  a  26/3/2013,  com  fundamento  no  artigo  222,  inciso  III,  parágrafo  3º,  da  Lei 
Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\2 - Fevereiro - arquivo doc\2013_0130.doc
LCF/ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

, 2
1 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

13
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
DIRETORIA GERAL 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal 

e Territórios e o Instituto Maria da Penha. Processo: 08191.000448/2013-68. Objeto: 
Contratação do Instituto para ministrar Palestra “Maria da Penha no Ministério Público: 
reflexões para a efetividade da Lei n° 11.340/2006. Valor total: R$ 29.473,69 (vinte e nove 
mil, quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos). Fundamento Legal: 
Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: Vetuval Martins Vasconcelos – Diretor-Geral do MPDFT, em 19/02/2013. 

 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0121/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0122/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0123/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0124/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0125/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0126/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0127/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0128/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0129/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0130/2013.................................................................................. p. 18

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 19
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 07/2013....................................... p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0121/2013
	Portaria 0122/2013
	Portaria 0123/2013
	Portaria 0124/2013
	Portaria 0125/2013
	Portaria 0126/2013
	Portaria 0127/2013
	Portaria 0128/2013
	Portaria 0129/2013
	Portaria 0130/2013

	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 07/2013

	Sumário

